¹ Theoph. an. II. Heracl. — ² Aimoi. l. IV. c. 21.

¹ Thom. III. p. q. XVIII. art. 1.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6121. — Anno Ærae Hispan. 666. — Anno Hegiræ 7 inchoato die 11 Maii fer. 4. — Jesu Christi 628.
— Honorii I papa: 4. — Heraclii imp. 19.

4. *Postconsulatus.* — Is annus hac formula nolatus : *xviii post consulatum Heraclii Aug. xvii*, inquit auctor Chronicæ Alex. qui subdit : « Et a *xxii ejusdem Indict.* mense Januario scribitur an. *xvi* imp. Heraclii junioris Constantini ».

2. *Judæi ab Hierosoly. expulsi.* — Ad num. 1 et 2. *Chosroes* Persarum rex hoc anno ab Heraclio imp. debellatus, et a *Siroe* filio jam in regnum sublimato interfeclns : pax inter Romanos et Persas sancita, ligna vivifica Crucis ab Heraclio Constantinopolim delala, ut anno superiori ostendimus. *Heraclius* vero nonnisi sequenti anno Crucem Hierosolymam reportavit, *Zacharia* tunc Ecclesiæ Hierosolymitanæ præsidente, ut ibidem visum est. Quare exilium Judæorum a sancta civitate, quod Baronius hoc anno recitat, ad sequentem etiam revocandum.

3. *Festum Exaltationis Crucis antiquum, Inventionis vero novum.* — Quoad festum tam *Exaltationis* quam *Inventionis* sanctæ Crucis, celebraatur Hierosolymis Exaltatio jani a tempore divæ Mariæ Aegyptiacæ die decima quarta mensis Septembri, quo Crux e Sacrario proferebatur, et a populo adorabatur, cuius ostensionis occasione conversa est sancta Maria Aegyptiaca, ut legitur in ejus Vita apud Bollandum, ad diem secundam mensis Aprilis cap. 3, num. 32, quomodo vero Crucis illa Exaltatio fieret, ostendit Codinus libro de Officiis magnæ Ecclesiæ et aulæ Constantinopolitanæ, cap. 14, num. 23. Ostendebatur etiam Crux in media jejuniorum hebdomade, quæ nobis est Quadragesimæ tertia, ut probat Sophronii episcopi Hierosolymitani oratio pro ea festivitate sub *Adorationis* titulo : in qua diserte dicit, « quod in medio jejunii, adorationis gratia, proponi solet lignum vitale venerandæ Crucis ». Hinc Ecclesia universalis tam in Occidente, quam in Oriente, xiv Septembri die hoc festum agendum suscepit. Celebraatur etiam in Ecclesia Hierosolymitana festum *Dedicationis* Ecclesiæ Resurrectionis, seu sanctæ Crucis, quam Constantinus Magnus ædificavit, quæque dedicata est die xiii Septembri anno ccccxxxv, ut eo anno ostendi. Festum vero *Inventionis* sub eo nomine Græcis ignotum fuit. Celebraatur quidem Romæ tempore Gregorii Magni; cum memoretur in Sacramentario, et in Antiphonario ejus :

at Ecclesiarum Urbis exemplum nonnisi sero secutæ sunt aliae Occidentis Ecclesiæ, et post annum *dcxx* cœpit inter universalis Ecclesiæ festa communia numerari, ut inquit Joannes Fronto in Romano kalendario, annis nonageantis vetustiori, quod annotationibus illustravit. Indeque factum, ut ad diem tertium mensis Maii in genuino Bedæ Martyrologio, nonnisi ultimo loco, quasi festum recentiori memoria Fastis additum, notata legatur *Inventio S. Crucis*, post longum Alexandri, Eventii et Theoduti Elogium, ut notat Papebrocius ad diem iii mensis Maii, ubi de Inventione sanctæ Crucis per SS. Helenam et Macarium Hierosolymis verba facit, qui et refutat quod scribit Baronius in Notis ad Romanum Martyrologium, Græcos scilicet *Crucis Inventionem* numerare inter mobilia festa, tertia die a Resurrectione Domini celebrandam. Eo enim die Crux quidem exponebatur Hierosolymis, sed etiam id duobus aliis diebus siebat tam Constantinopoli, et alibi quam Hierosolymis, ut mox probavimus. Vindendus etiam Florentinus in Notis ad diem xiv Septembri Martyrologii Hieronymiani. et quæ anno *dcxxvi*, num. 5, diximus.

4. *Neapolis urbs Palæstinæ diversa a Samaria.* — Porro Heraclius Hierosolymam proficisciens Judæum quemdam admodum opulentum, qui in urbe Tiberiade Christianis valde nocebat, Christianum redditum in domo Eustathii Neapolitani baptizari voluit, ut narrat Baronius ex auctore Miscellæ, hieque ex Theophane. Sed quod ait Baronius, Samariam tunc Neapolim vocatam fuisse, ex Stephano in lib. de urbibus acceptum solide refellitur a cardinali Norisio in Dissert. v de epochis Syro-Maced. §. 4 et 2. Plinius enim lib. 5, cap. 43, inter Palæstinæ urbes *Sebasten* et *Neapolim* nominat, et Hieronymus qui diutius in Palæstina vixit, et moriens est, in Epitaphio sanctæ Paulæ notat, Neapolim fuisse veterem *Sichen*, additique : « Videl (neimpe Paula) xii patriarcharum sepulera, et Sebastem, id est, Samariam, quæ in honorem Augusti ab Herode græco sermone Augusta est nominata ». Plura de Samaria et Neopoli doctissimus cardinalis citatus.

5. *Zachariæ in sedem Hierosolymorum restitutio, et Siroæ regis Persarum obitus.* — Ad num. 3.

Theophanes anno Ærae Alexandrinae DCXX, qui kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoatur, postquam narravit, Iteracium eo anno Zacharianam sedi Hierosolymitanæ restituisse, et veneranda ligna loco suo reddidisse, ait : « Edessam profectus, Ecclesiam sub Chosrois temporibus a Nestorianis occupatam Orthodoxis restituit. Cum Hierapolim venisset, Siroen Persarum regem obiisse, et Adeser ejus filium Persarum regnum consequutum intellexit. In eum post imperii mensem septimum Sarbarazas rebellavit, et principe deleto Persis imperavit menses duos. Eo sublato Boranem Chosrois filiam in regem sibi præfecere. Quæ regnum administravit menses septem. Huic successit Hormisdas, qui denum a Saracenis solio depulsus est : ac tandem Persicum regnum Arabibus subiectum est, et in hanc usque diem sub ipsis remansit », ad initium scilicet saeculi Ecclesiæ noni, quo haec Theophanes scribebat. Verum cum Hormisda, qui et Jasdegirdes appellatus est, anno tantum sexcentesimo trigesimo secundo Persarum regnum adeplus fuerit, post mortem aliquot eorumdem regum interregnum aliquod fuisse necesse est. Elmacinus enim in Historia Saracenica pag. 12, menses tantum octo *Siroe*, et menses quinque *Ardsiiro* ejus filio ita ab eo vocato assignat. Quare circa mensem Aprilis sequentis Christi anni Adeser periret. Perperam autem scribit Elmacinus, *Siroen* filium fuisse *Mariæ* filie Mauriti imperatoris, quam fabulam ab Arabicis scriptoribus hausit Guilielmus Tyrius lib. 1, cap. 2, cum de eo matrimonio *Mariæ* cum Chosroë altum sit apud Historiae Byzantinæ scriptores silentium, et ea fabula conficta sit ab Arabibus, quod inaudissent, *Chosroen* habuisse uxorem Christianam, quam *Syram* nuncupatam fuisse habent Theophylactus lib. 5, cap. 13, et Evagrius lib. 4, cap. 27. De aliis Persarum regibus legendus Elmacinus citatus.

6. *Legati e Gallia et India ad Heraclium missi.*
— Ad num. 4. Tam Theophanes, quam Fredegarius cap. 63 testantur, *Indorum* regem, et Dagobertum Francorum principem legatos ad Heraclium misisse ob partam ab illo de Persis victoriam : sed Theophanes de illa legatione *Indorum* loquitur anno Ærae Alexandrinae DCXXIII, quæ ideo ante annum Christi DCXXXI peracta non est; et Fredegarius, cui consentit Aimoinus lib. 4, cap. 21, de legatione Gallicana verba facit anno Dagoberti VIII a regno ejus in Austria deducto, ideoque anno Christi DCXXIX. Addunt Fredegarius et Aimoinus, Francorum legatos in Galliam reversos nuntiasse pacem perpetuam cum Heraclio se firmasse.

7. *Gesta ab Heraclio dum Edessæ moraretur.*
— Ad num. 5 et 6. Elmacinus in Hist. Sarac. pag. 14, postquam narravit Heraclium pace cum Persis inita Constantinopolim reversum esse, ait : « Deinde prefectus est Heraclius Ruham, jussisque Christianos reverti a secta Jacobitica ad Orthodoxam; id quod fecerunt. Substitut autem Ruhæ annum integrum ». Heraclius itaque, qui ut num. 5 ostendi,

Edessam, quam Elmacinus *Ruham*, et hodie Orientales *Orfa*, seu et *Rohai* appellant, anno sequenti venit, paulo post Hieropolim, 45 circiter milliaribus ab Edessa distantem prefectus est, ubi dum adhuc moraretur, Athanasius Jacobitarum patriarcha, ad eum accessit, si fides hac in re habenda Theophani ad annum Heraclii XX. Cum vero Hierapoli morans mortem *Siroe* Persarum regis accepit, eaque sub currentis anni finem contigerit, ut mox dixi, vel *Siroes* mensibus amplius octo regnavit, vel Theophanes fallitur, dum asserit, mortem *Siroe* Heraclio nuntiatam, dum Hierapoli esset: res enim tanti momenti tardius nuntiari non potuit imperatori, quam tribus aut quatuor mensibus, postquam accidit; et tamen, si vera scribit Theophanes, et *Siroes* octo tantum mensibus regnum obtinuerit, hujus mortis nunquam post annum integrum ad Heraclium pervenit, quod mihi non persuaserim. Denique quod narrat Baronius ex Epistola Sergii episcopi Constantinop. in Epistola ad Honorium papam, imperatorem scilicet, *apud Edessam* commorantem scripsisse ad Sergium de una Operatione et una Voluntate Christi, pertinet ad finem anni sequentis, vel ad priores menses anni sexcentesimi trigesimi, ut ex dictis colligitur. Imperator jam ab anno sexcentesimo vicesimo secundo a Paulo Severiano deceptus, ut ibidem ostendi, consuluit tum Sergium Constantinopolitanum, tum *Cyrum* episcopum Phasidis postea ad archiepiscopalum Antiochenum translatum, utrum scilicet in Christo duplex esset voluntas, an unica : a quibus illud habuit responsum, unam prorsus in Christo dicendam esse voluntatem et operationem. Neque admodum *Sergio* hujus sectæ patrono laborandum fuit, ut ad sua pertraheret Heraclium specioso unionis titulo, Oriente tunc in varias sectas miserandum in modum diviso; sed tantum abest, ut ejus spei ac exspectationi exitus responderit, ut testetur sanctus Maximus in Epistola ad Petrum Illustrum, quod « Ecclesia Catholica concordia frueretur, et unanimitate, necnon pacifica, atque fide tranquilla, priusquam caliginosam nubem, et stridentem fluctum maris ipse daemon turbationis amicus concitaret per ministros suos Monothelitas ».

8. *Moritur Clotarius II Francorum monarcha.*
— Mortuus est hoc anno *Clotarius II*, totius Franciae monarcha, quam XVI annos tenuit, inquit Fredegarius cap. 42, incompletos scilicet; cum anno sexcentesimo decimo tertio eam adeptus sit. Quod si anni regni ejus a *Chilperici* patris obitu inchoati numerentur, Fredegarius cap. 56 scribit eum demortuum anno XLV regni sui. Aimoinus vero lib. 4 anno paterni regni XLIV, quia scilicet prior annos incompletos; posterior vero annos completos recenset. Patri enim successerat anno quingentesimo octogesimo quarto. In quibusdam Necrologiis dies ejus emortalis notatur IV kalendas Octobris : sed incertum, an is dies ad mortem ejus aut ad ejus commemorationem seu officium pro defunctis, ut aliquando sit, referendus sit. Ino ex triennio, quo

Charibertus Aquitanis dominatus est, liquet illum citius vita functum esse. Baronius ob Clotarii iu-
tum triennio tardius consignatum, mortem ejus differt usque ad annum DCXXXI; quia vero ex initio Dagoberti regis ejus filii et successoris, universa chronologia Francica fere usque ad ultimos hujus sæculi annos pendet, haec mors, et quæ per aliquot annos eam secuta sunt, reliquo Baronii ordine diligenter nobis exponenda. Porro *Clotarius* e vivis excessit anno regni quadragesimo quinto, et ter uxorem duxit; ex *Haldestrude* suscepit Dagobertum, ex *Beretrude* Charibertum, nullam vero prolem reliquit ex *Sichilde*; qua de re legendus Cointius anno DCXIX, num. 6.

9. *Mortuo patre Dagobertus Burgundiam et Neustrasiam occupat.* — Ut vero magis constet Fredegarium, quem in rerum Francicarum chronotaxi ducem ac signiferum omnes sequi debent, annos *Dagoberti* ab ejus regno Austrasiano, anno DCXXII suscepto deducere, ideoque quæ anno septimo ejus regni recitat, partim hoc anno, partim insequentia gesta esse, defero hic quæ anno VII Dagoberti habet cap. 56: « Anno XLV regni sui *Clotarius* moritur, et in suburbana Parisius in Ecclesia S. Vincentii sepelitur. Dagobertus cernens genitorem suum fuisse defunctum, universis leudibus, quos regebat in Auster, jubet cum exercitu promovere: missos in Burgundia et Auster direxit, ut suum deberent regimen elegere. Cumque Remus venisset, per suggestiones accedens, omnes pontifices et leudi (vassali scilicet nobiliores) de regno Burgundie inibi se tradidisse noscuntur: sed et Neustrasie pontificum, et procerum plurima pars regnum Dagoberti visi sunt expetiisse. Charibertus frater suus nitebatur, si potuisset, regnum assumere. Sed ejus votuntas pro simplicitate parum sortitur effectum. Brodulfus vellens nepotem stabilire in regnum, adversus Dagobertum muscipulare cœperat: sed hujus rei vicissitudinem probavit eventus.

40. *Pars Aquitanæ Chariberto a Dagoberto concessa.* — Cap. 57. « Cunique regnum Clotarii, tam Neptrico (id est, Neustrasiano) quam Burgundias, ab Dagoberto fuisse præoccupatum, captis thesauris, et suæ ditioni redactis: taudem misericordia motus, consilio sapientum usus, eitra Ligrem et limitem Spanie, qui ponitur partibus Vasconia, seu et montes Pyrenæos, pagos et civitates, quod fratri suo Chariberto ad transagendum ad instar privato habitu convivendum potuisse sufficere, noscitur concessisse: paguin Tolosanum, Catocinum, Agennensem, Petrocoreum, et Santonicum, vel quod ab his versus montes Pyrenæos excluditur, hoc tantum Chariberto regendum concessit: quin et per pactionis vinculum strinxit, ut amplius Charibertus multo tempore adversus Dagobertum de regno patris repetere præsumeret. Haribertus sedem Tolosam eligens, regnat in partem provinciæ Aquitanæ post anno tertio quod regnare cœpisset, totam Vasconiam cum exercitu superans

sueæ ditioni redegit aliquantulumque largiorem fecit regni sui spatium.

11. *Dagobertus Nanthildem uxorem accipit.* — Cap. 58. « Dagobertus cum iam anno septimo regnans, maximam partem patris regnum (ut supra memini) assumpsit, Burgundias ingreditur. Tanto timore pontifices, et proceres in regno Burgundie consistentes, seu et cæteros leudes adventus Dagoberti concusserat, ut a cunctis esset mirandum. Pauperibus justitiam habentibus gaudium vehementer inrogaverat. Cumque Lingonas civitatem venisset, tantam inter universis leudibus suis, tam sublimibus, quam pauperibus (hic per leudes vasallos et subditos intelligit) indicabat justitiam, ut crederetur omnino fuisse Deo placibile, ubi nullum intercedebat præmium, nec personarum acceptio: nisi sola dominabatur justitia, quam diligit Altissimus. Deinde adgressus Diviona, imoque et Latona (gallice S. Jean de Lone) resedens aliquantis diebus totam intentionem ad universum regni sui populum justitia judicandum posuerat. Hujus benignitatis desiderio plenus, nec somnum capiebat oculis, nec cibo satiabatur; intensissime cogitans, ut omnes cum justitia recepta de conspectu suo remearent. Eodem die, quo de Latona ad Cabillounum deliberarat properare, priusquam luceceret, balneum ingrediens, Brodulfum avunculum fratris Chariberti interficere jussit; qui ab Amalgario, et Arneberto ducibus, et Villibado patricio imperfectus est. Cumque Cabillonum, ubi justitiæ amore, quæ cœperat perficienda, Dagobertus intentionem dirigit: post per Augustidunum Autesiedero pergens, per civitatem Senonas Parisius venit, ibique Gomadudem reginam Romiliae villa (ubi ipsam matrimonio acceperat) relinquens, eo quod esset sterilis; cum consilio Francorum Nantechilde unam ex pueris de ministerio in matrimonium accipiens, reginam sublimavit.

12. *Quibus usus sit consiliariis.* — « Usque eodem tempore ab initio, quo regnare cœperat, consilio primitus beatissimi Arnulfi Metensis urbis pontificis, et Pippini Majoris-Domus usus; tantæ prosperitatis regale regimen in Auster regebat, ut a cunctis gentibus immenso ordine laudem haberet. Timore vero sic forti sua concusserat utilitas, ut jam devotione adreperent, sue se tradere ditioni: ut etiam gentes quæ circa limitem Avarorum et Selavorum consistebant, eum prompte expeterent, ut ille post tergum eorum iret feliciter, et Avaros et Selavos, cæterasque gentium nationes usque manum publicam, sue ditioni subjiciendum fiducialiter spondebant. Post discessum beati Arnulfi, adhuc consilium Pippini Majoris-Domus, et Chuniberti pontificis urbis Coloniae utens, et ab ipsis fortiter admonitus, tanta prosperitate et justitiae amore complexus, universas sibi subditas gentes usque dum Parisius (ut supra memini) pervenit, regebat: ut nullus de Francorum regibus præcedentibus sua laude fuisse præcellentior ». Haec Fredegarius de rebus gestis a Dagoberto post patris

mortem, anno vii regni sui Austrasiani, quo eidem successit.

43. *Errores in Fredegario notati.* — Sed errores duo librariorum corrigendi. Nam cap. 56, loco horum verborum, *missos in Burgundia et Auster direxit, legendum, missos in Burgundiam et Neuster direxit*, ut habent Codex Ms. Sirmondianus, Aimoinus lib. 4, cap. 47, et anonymous in gestis Dagoberti regis cap. 15; non enim in *Auster* missos direxit, cum in Austria jam quiete regnaret; sed in alia regna, quae pater ejus tenuerat. In eodem capite 56, de Dagoberto dicitur in Duchesniana editione, *per suggestiones accedens*, sed legendum cum veteri editione, Codice Sirmondiano, et Chronico sancti Benigni, *Suessionas peracecedens*, et sic plenus sensus erit. Præterea cum anno sequenti *Dagobertus rex ad Cadureenses scripsit occasione ordinationis sancti Desiderii* a se in eorum episcopum electi, manifestum est, eos adhuc ei subditos fuisse, ideoque *Dagobertum Cadureensem pagum retinuisse*, donec *Charibertus* pacta conventa firmasset. Verosimile etiam est *Charibertum*, ut commodis suis magis consuleret, *Cadureum* cum quapiam alia urbe Tolosæ viciniori commutasse, v. g. cum Albigensi, quae in prefata conventione a *Dagoberto* cessa fuisse non dicitur in Fredegarii Historia, in qua etiam non habetur expressis verbis *Charibertum* in Cadurcensis urbis possessionem immissum esse. Nam Fredegarius, qui Epitomen tantum condidit, ad ista particularia non descendit. Capite 57, pace inter utrumque fratrem pacta in medium adducta, subdit, *Charibertum post annum tertium cum regnare cœpisset totam Vasconiam sub suam potestatem redegissem.* In hac bonorum paternorum partitione *Dagobertum* acerbis diuinusque fratrem tractasse insinuat Fredegarius, qui et capite sequenti testatur, post illam concordiam *Dagobertum* Brodulfum avunculum *Chariberti*, quod ab hujus partibus stetisset, inhumaniter interfici jussisse. Porro non explico hic verba aliqua

duriora Fredegarii in taudatis capitibus expressa, aut a librariis corrupta, quia haec ad rem nostram non faciunt.

44. *Gesta a Dagoberto primo regni anno post patris mortem.* — Tacere non possum tamen in tribus citatis capitibus narrari a Fredegario *Gesta Dagoberti* septimo ejus anno regni Austrasiaci, ac priori in Neustria et Burgundia; in priori capite dicitur Nenstria cum Burgundia post *Clotarii* mortem ab ipso recepta, in secundo pars Aquitanæ *Chariberto* fratri ab eodem concessa; in tertio narrantur ejus adventus Lutetiam et conjugium cum *Nanthilde*. Quæ tria capita, videlicet 56, 57 et 58 Fredegarius conjunxit: 57 quidem cum 56, 58 autem cum 57, ubi clarius indicare non potuit, maximam regni partem, quæ *Clotarii* patris ad mortem usque fuerat, Burgundiam scilicet ac Neustriam, *Dagoberto* filio septimum regni annum in Austria tunc agenti obtigisse, ipsumque *Dagobertum* eodem anno, in Austria regno septimo, statim a patris obitu profectum esse in *Burgundiam*, non vero anno septimo a patris obitu, ut perperam interpretatur Chiffletius in Dissert. de annis *Dagoberti regis*, ubi pluribus vulgaris opinionem adversus Hadrianum Valesium tneri conatur; cum tamen nulla vulgaris opinio, tanto plausu tantoque doctorum virorum consensu explosa rejectaque fuerit, quam quæ a Chiffletio propugnat. Et quidem jure merito, præterquam enim quod incredibile videatur, *Dagobertum* statim a patris obitu Neustriam et Burgundiam, Francorumque monarchiam non recepisse, et *Charibertum* ejus fratrem non nisi post exactum plenum sexennium partem regni paterni non postulasse, communis ille error universam fere hujus saeculi chronologiam susdeique vertebat, ut in Annalibus Baronii hoc saeculo in integrum restituendis manifestum fiet. Baronius de regno *Chariberti* anno DXXXI, de *Dagoberti* vero matrimonio cum *Nanthilde* anno DXXXII disserit, ut iisdem annis videbimus.

HONORII I ANNUS 4. — CHRISTI 629.

1. *Athanasio Monothelitæ nimis indulgens Heraclius hæresim fovet.* — Qui sequitur sexcentesimus undetrigesimus Redemptoris annus, Indictione secunda, idem vicennalibus imperatoris Heraclii illustratur, sed ex ejusdem Heraclii rebus perperam gestis quisque prudens potius eum dixerit densa caligine obscuratum : siquidem hoc anno Monothelitarum hæresis ita dicta, collecta vero ex Eutychianis, magis magisque invalescere cœpit labore imperatoris, magno damno totius Orientalis imperii ; quod in hunc usque annum ad summum fastigium sublimatum decrescere cœpit et minui, penitusque prosterni, dum ipsum divina vindicta magna ex parte in manus traditur Barbarorum.

2. Amplissimis tunc plane notis perspicue cunctis rem considerantibus declaratum fuit, quibus auxiliis fulciatur imperium ut vindicetur Barbaris, et illis omnibus dominetur, quibusve ex causis minualur, et in nihilum redigatur. Religio siquidem sancte pieque culta custos est, vindexque, auctrix et propagatrix imperii ; contra vero ex læsa religione, et fide Catholica hæresibus lacinata, pravisque moribus labefactata, ut lædatur, atteratur, prorsusque destruatur imperium, effici consuevit. Quod sicut pluribus exemplis in Justiniano superiori tomo est demonstratum, ita in Heraclio modo redditur omnibus quam evidentissime manifestum. Quousque enim idem Heraclius cultor ful et custos Catholice pietatis, Deum expertus est Romanii imperii vindicem et defensorem, hostiumque fortissimorum expugnatorem. Ubi vero a Catholica fide deflexit, et ipse recessit pariter ab eo Deus, in ejus vindictam hostibus hærens. Cum tamen band inticias eamus, occulto Dei judicio interdum bonos referre mala, deteriores vero rebus prosperis abundare. Quomodo vero adeo luctuosa contigerint, anno superiori dici cœpta, hoc et sequentibus annis singulis inferius dicturi sumus : modo autem totius tragediæ satis sit pandisse originem, quam et reddere ex Theophane in promptu est, necnon ex Cedreno et aliis, ex quibus hæc accipe :

3. « Anno vicesimo imperii Heraclii Hornisda regnat in Persis. Cum autem esset Heraclius apud Hierapolim, venit ad eum Athanasius patriarcha

Jacobitarum, vir acris et nequam ingenii, Syrorum inditas versutias possidens ; et moto deside ad imperatorem sermone, repromisit ei Heraclius, si Chalcedonensem Synodus suscepisset, patriarcham illum Antiochiæ se fore facturum ». Commendatione quidem digna Heraclii recta erga Catholicam fidem intentio ; sed dum pulat imprudens se fidei recte consulere, perdit eam, seque ipsum in erroris foveam dat præcipitem.

4. Sed attende, quæso, lector, unde fluere incipiat stilla, ex qua diluvium Orientem obruens emanavit. Damnatum hominem Eutychianum adversarium Chalcedonensis fidei legibus prædecessorum imperialorum, eundemque aliis dignum suppliciis, quod impiorum se ducem fecisset, subripuisseque uti sacrilegus patriarchæ nomen, pluribus dignæ pœnis afficiendum ; eundem hunc ipsum ad colloquium curiose et libenter magno suo damno imperator admittit, prohibente Apostolo ejusmodi sceleratis nec brevem quidem salutationem, Ave, scilicet, impertiendam, ipso dicente¹ : « Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec, Ave, ei dixeritis. Qui enim dicitilli, Ave, communicat operibus ejus malignis ». Ilinc quidem omne provenisse malum principibus Christianis, Constantio, Valenti, Theodosio juniori, Justiniano, ac demum Heraclio, ipsa declararunt evenita.

5. In rebus gestis sancti Maximi abbalis et martyris præcipui oppugnatoris hæresis Monothelitarum, cuius causa et martyrium subiit, eadem de Athanasio perditissimo impostore narrantur, et de Heraclio, cuius sive simplicitatem, sive mentis levitatem condemnat ; dum putans se illum ad Catholicam fidem posse perducere, ipsius inventus est esse captivus, triplici funiculo vincitus, Athanasii, Cyri, et Sergii ; dum quæ illi de unica voluntate Athanasius verbis dolosis, quasi Orthodoxus esset, instillat, eadem postea propinavit ejus collega Cyrus episcopus Alexandrinus, eademque Sergius et ipse iisdem vinculis irretitus. Principia autem ista minime cavens Heraclius, magnorum malorum

¹ 2. Joan. x.

extit sibi auctor; nam audi consilium Athanasii.

6. *Cyri et Sergii in Heraclio circa fidem decipiendo quæ fuerint partes.* — Ubi impius amplissimam adeo ab imperatore pollicitationem factam audivit, nempe potiturum se patriarchatu Antiocheno, sique fore ut Orientalibus omnibus dominaretur Ecclesiis et Orthodoxis, ac pro arbitrio dimovere posset Catholicos professores praesides Ecclesiarum; nihil cunctatus, se facturum spondet, quod ab eo exigebat promissio imperatoris. Statuit igitur animo, ut simulate ad breve temporis spatium se exhiberet fidei Catholicæ assertorem. Ratum quidem reperitur exemplum, ut quis pollicitationibus illectus, in Catholicam receptus Ecclesiam, in ea sincere permanserit: quod et ostendit S. Hieronymus, dum invehitur in Joannem Hierosolymitanum episcopum ex Macedoniano Catholicum redditum, sed emptum pretio episcopatus. Pergit vero auctor:

7. « At ille (Athanasius scilicet) simulate suscepit Synodum, confitens duas in Christo naturas. Interrogavit autem imperatorem de operatione et voluntatibus, qualiter has in Christo oportet dicere duplas, an simplas. Tunc imperator voce novitatis consternatus, scribit Sergio Constantinopoleos episcopo: advocat etiam Cyrus Phasidis episcopum, et hoc interrogato, reperit eum consentientem Sergio in unam voluntatem et unam operationem. Sergius enim, utpote Syrus genere ac parentibus Jacobitis existens, unam naturalem voluntatem et unam operationem in Christo rescripsit, atque confessus est ». Usque in hanc diem Catholicum se esse, idem Sergius profectus fuit, ab omnibusque ut Catholicus habitus et anditus: ubi vero modo imperatorem vidit ancipitem, in errorem ipse seductus seduxit etiam Heraclium, sique eamdem haeresim poculo aureo propinavit imperatori: nam idem subdit:

8. « Ast imperator utriusque acquiescens consilio, reperit et Athanasium eis consentientem: novet enim, quia ibi una operatio reperitur, ubi et una natura cognoscitur ». Ita Athanasius Eutychianus. Verum quod dicit auctor, esse repertum Cyrus consentientem Sergio: ita quidem foris apparebat, eo quod tentatus Cyrus litteris imperatoris, consultit Sergium; a quo ductus est in errorem. Sed simulate callidus homo agebat, dum (ut primo ingressu facere solent haereticici) sic dubitare se simulat, ut in dubitationem primum alias conjiciat; sique altero pede dimotos, uno postea ietu facile in terram prosternat. Sed audi Epistolam ejusdem Cyri tunc ad Sergium scriptam, recitatam vero in Actione decima tertia sextæ Synodi, sed dure admodum latitante donatam, his verbis:

9. « Deo honorabili meo domino benigno, principi pastorum, patri patrum, universalis patriarchæ Sergio, a Cyro humili vestro.

« Prompto me existente, presentem suggestio nem porrigere Deo honorabili domino meo, diversæ nihil subibant cogitationes, et in duabus sen-

tentiis animum partiebar: putasne, inquam, docenti consentiam? Altiora te ne quæsieris, et potiora te ne scrutatus fueris? Et claustra labii imponens, silere studebam. Aut auscultemne eum, qui dicit: Quærens quære, et apud me mane? Deinde in hoc meipsum sufficienter examinans, etiam scribendi sumebam fiduciam, cum ter beatitudinis vestrae a Deo inspiratam doctrinam in mentem recipere satisfactus (persuasus), quod unum e duobus, sive utrumque ex hoc mihi conquiratur. Aut enim, inquam, suspiciar: aut per omnia emendabor in his quæ suggeruntur, si non ita se habent.

10. « Dum dignus fuisse effectus Deo honorabilis piissimi vestigiis a Deo confirmati nostri domini, imperatoris scilicet, simulque et Deo imitabilem ejus condescensionem indeptus, fiduciam capiebam divinam jussionem ejus serenitatis relegandi, quæ ad Arcanium sanctissimum archiepiscopum Cypri contra Paulum primatem episcoporum minime Deo decenter constructa est. Cujus laudabilis ac Deo amabilis vere est omnis quidem intentus piam et (immaculatam nostræ fidei rectitudinem allegans, duas autem operationes in Domino nostro Jesu Christo post unitiōnem Deitatis prohibet (perhibet). Eam inveniens abnuebam, et proferre tentabam honoratissimam Leonis Epistolam, duas operationes cum alterutrius scilicet communione, quemadmodum docet sanctissimus dominus meus, proclamantem. Ex hoc ergo deinceps vobis orto sermone, venerandam suggestiōnem a Deo inseparabilem vestrorum ad relegandam jubebar suscipere, qua dicebatur et putabatur præfatæ piæ jussionis esse rescriptum: mentionem enim faciebat illius Pauli, qui et Sanli »: Severiani videlicet haereticī, qui (ut dictum est) in Armenia convenit Heraclium imperatorem in expeditione adversus Persas degentem. Sed pergit Cyrus:

11. « Opportune ergo nunc silentium gerere, et nequaquam contradicere perstruebar: verum ad eruditam a Deo doctrinam confugere didici, venerabiles ejus syllabas postulans promereri, liquidius declarantes qualiter duas operationes post unitiōnem dicere recusantes, in una, id est, singulari operatione in omnibus divinis elogiis possumus concludere tam quod passibile, quam quod impassibile ipsius ineffabilis dispensationis Salvatoris nostri Jesu Christi: quatenus a Deo illustrata eruditione Deo instructorum vestrorum illuminata imperitia nostra forsitan vel in hoc imitabitur pinguisimam atque fertilem terram; seminata inque verbi gratiam libenter suscipiens, ad fœcunditatem salvum perducet. Deo acceptas denique sui orationes solite ministrare, tam meæ parvitatí, quam iis qui mecum sunt, benignus meus dominus dignetur ». Et subscriptio. « Cyrus humilis exorans pro honoratissima vita Deo honorabilis domini mei suggesti ». Itucusque Cyri Epistola, quæ Sergium male consultum in dubitationem primum inducens, ad ruinam illi viam aperuit.

12. Ex his, puto, intellexisti lapsum Heraclii, qui

dum in Paulum Severianum hæreticum agit, se ipsum in eam hæresim conjectisse declaravit, qua duas in Christo voluntates et operationes negavit esse dicendas. Suo semper danno se iminiscuisse principes in dogmatibus decernendis, plurimis superius est declaratum exemplis: quod maxime in Heraclio perspicuum demonstratur, qui studens parti alteri, quasi veritatem defendens, pæne neciens in profundum labitur hæresis, qua infelix

præclare parlant tot victoriis gloriam obscuravit; ut quæ inferius suis dicentur locis aperlissime declarabunt. Satis principi ad salutem, ut obortas de fide quæstiones deferat ad primam sedem, a qua controversiae dirimantur, cuius arbitrio (si causa exigat) et universale Concilium congregetur; atque interim ipse nulli se implicans novitati, affectu liber, quid ab Ecclesia decernatur, exspectet, ut sequatur.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6122. — Anno Æræ Hispan. 667. — Anno Hegiræ 8 inchoato die 30 April. Fer. 1. — Jesu Christi 629.

— Honori I papæ 5. — Heraclii imp. 20.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus: *xix post consulatum Heraclii Aug. xviii, et a die xxii Januarii: Anno imperii Heraclii junior. xvii.*

2. *Origo Monothelismi juxta Theophanem.* — A num. 1 ad 9. Theophanes anno Æræ Alexandrinae DCXXI Heraclique XX utroque kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoato originem Monothelismi his verbis declarat: « Hoc anno, cum imperator adhuc Hierapoli moraretur, Athanasius Jacobitarum patriarcha, vir vafer et perniciosus, ut ex innata sibi vafritie sunt Syri omnes, ad eum accessit: motisque cum imperatore de fide sermonibus, si modo Synodus Chalcedonensem vellet admittere, patriarcham Antiochiae se constitutum Heraclius promisit. Is enuntiatis in Christo naturis duabus, hæresim ad tempus simulans, propositam Synodum probavit, et recepit. Tum vero de operatione et voluntatibus imperatorem interrogavit: Quales asserere deceat, geminas an unicam? imperator inusitata sibi vocum novitate implicatus, Sergio Constantinopolitano episcopo scribit. Is Cyrus Phasidos episcopum ad se accersitum interrogat, et in unicam voluntatem ac actionem pariter unicam consentire reperit. Sergius etenim, ceu patria Syrus et Jacobitis parentibus ortus, unam physicam volendi actionem, unamque operationem in Christo confessus et scripto testatus est. Imperator utriusque ad invicem comparata sententia, concordem eis postmodum invenit Athanasium. Ibique namque unam ponendam naturam, ubi una operatio asseritur, illi probe notum. Interim imperator opinionibus istiusmodi instructus, utriusque mentem Joanni papæ Romano scriptis significal. Ille

corum hæresim proscribit. Georgio vero Alexandriae antistile vivis crepto, Cyrus in episcopatu sufficitur ». Idem iisdem fere verbis legitur in certamine et Actis sancti *Maximi* martyris Monothelitarum oppugnatoris, quæ Combefisius initio operum hujus sancti martyris a se publicatorum praefixit, dicens, incertum esse an Theophanes ab auctore anonymo illorum Actorum, an is a Theophane eam narrationem acceperit. Horum Actorum meminit Baronius num. 5. Idem referunt Cedrenus et auctor Miscellæ ex Theophane. Zonaras eamdem Historiam recitat, tacito Athanasii nomine, et rem Hierosolymis gestam post Zachariæ in patriarchatum restitutionem scribens: « In reditu, inquit, Jacobitarum Catholicum, quem illi patriarcham nominant, Hierosolymis incusavit, ut qui Chalcedonense Concilium improbaret. etc. »

3. *Narratio Theophanis fabulosa.* — Combefisius in *Historia hæresis Monothelitarum Disput.* 1, paragrapho 6, observat, hæc pugnare cum iis, quæ ab aliis-narrantur de congressione Pauli Severiani cum Heraclio, et laudatis scriptoribus abrogandam potius esse fidem, quorum sat fuit unum cœpisse, ut nullo alii iudicio seculi sint. Aliquis postea argumentis hanc Athanasii cum Heraclio congressionem oppugnat, quibus hæc verba subjicit: « Plura hic devoranda, ac plane gratum faciet, si quis digestiora protulerit ». Quæ cum legisset Jacobus Goarus vir docilissimus ejusdem sodalitii Dominican, in Notis ad Theophanem pag. 609, affirmavit, leviora esse Combefisiis tela, quam quibus confodiatur Theophanes, et Historiae ab eo conscriptæ veritas lœdatur. Combefisius Notas posteriores ad Theophanem adjecit, viditque Goari res-

pensiones ad suas eonjecturas, et quasi hæc defendi non possent, illas silentio dissimulavit. Denique fuit qui Goari rationibus persuasus, scripsit, esse qui de luce solis ambigant in meridie. Verum Theophanem in hac narratione summopere errasse, eamque jure merito Combefisium de errore suspectam habuisse, evidenter meo judicio palescat, si certa ab incertis secernamus.

4. *Quæ certa sunt in historia Monothelitarum.* — Certum primo est, *Heraclium* anno DCXXII cum *Paulo Severiano* collocentum esse de una operatione Christi, et anno DCXXVI dum in Lazica esset, *Cyro* tunc Phasidis episeopo injunxisse, ut peteret a *Sergio* episeopo Constantinop. an una operatio vel due in Christo fuerint, huneque ad *Cyrum* diversa de una operatione et una voluntate Christi ex libello Mennæ falso adscripto testimonia misisse. Certum est secundo, *Sergium* in Epistola ad Honorium papam anno DCXXXIV scripta, asserere ab illo congressu *Heraclii* cum *Cyro* usque ad annum DCXXXIII, quo *Cyrus* tunc episeopus Alexandrinus jam Monothelismum amplexus, aliqua Deereta ad hujus hæreses defensionem in Synodo Alexandrina condidit, de hæc quæstione actum non fuisse : « et silentium quidem », inquit *Sergius*, « ex illo tempore hujusmodi suscepit *capitulum* » ; quod is ad Honorium papam non scripsisset, si mendacii argui potuisse; cum in ea Epistola Pontifici Romano rationem reddat de iis, quæ in ea re, ejus imperator pars summa erat, haetenus gesta essent. Certum est tertio, Epistolam *Cyri* ad *Sergium*, in qua meminit disputationis *Heraclii* cum *Paulo Severiano*, scriptam esse anno sexcentesimo vice-simo sexto, non vero currenti Christi anno, uti scripsit Baronius, et Combefisio ac Goaro persuasit. Certum est quarto, qui de colloquio imperatoris cum *Paulo Severiano* mentionem fecere, de colloquio ejusdem imperatoris cum Athanasio facuisse, et vice versa. Certum est quinto, *Athanasiū* natione Syrum ambiisse episcopatum Antiochenum, cum id tradat Antiochus monachus homilia CXXX, et præterea illum Monothelitam fuisse. *Sophronius* enim episcopus Hierosolymitanus in sua Synodica, ubi duas professus est operationes in Christo, diserte anathema in Monothelitas pronuntiat, aitque : « Cum quibus et eorum impietatis successores, anathema sint et catasthema, Athanasius pariter *Syrus*, Apozgariusque ille Anastasius, et qui eorum inconvenientem convenientiam ineonvenienter, et indocte suscipiunt ». Certum denique Theophanem perperam scripsisse imperatorem *Sergii* et *Cyri* de una Christi operatione meutem Joanni papæ litteris significasse. Illic enim ante annum DCXL, Ecclesiae Romane non præfuit, ideoque Theophanes loco *Honorii* papæ *Joannem IV* supposuit.

5. *Theophanes confundit congressum Pauli Severiani cum Heraclio cum alio congressu.* — Ibis positis Theophanis error manifestissimus est : congressionem enim Heraclii cum *Paulo* confundit cum congressione ejusdem imperatoris cum Atha-

nasio, sive hæc vera, sive commentitia sit; et quæ gesta sunt anno primo ac quinto belli Persici, sive annis Christi DCXXII et DCXXVI, singit hoc anno, qui secundus est a paec cum Persis constituta, contingisse : imperatorem *Sergio* Constantinopolitano episeopo de hæc quæstione scripsisse, huncque *Cyrum* Phasidos episeopum ad se acersitum de eadem interrogasse ; cum e contra *Cyrus Sergium* de una Christi operatione per litteras consuluerit. Quod si quæ Theophanes narrat, vera essent, in litteris *Sergii* et *Cyri* recitatis in sexta Synodo generali, non *Pauli*, sed *Athanasii* mentio fieret : cum tamen in ea Synodo, et in Concilio Lateranensi nulla sit *Athanasii* mentio. Sicut itaque Theophanes *Joannem* papam pro *Honorio*, ita et *Athanasium* Syrum pro *Paulo Severiano* sumpsit; litterasque, quæ oceasione colloquii *Pauli* cum imperatore scriptæ fuere, oceasione alterius congressus Athanasii eum eodem imperatore datas perperam arbitratus est; idque eo tempore quo altum de una Christi operatione aut de pluribus silentium erat.

6. *Congressus Athanasii cum Heraclio fabulosus.* — An vero de eadem quæstione imperatorem inter et *Athanasium* Syrum congressio aliqua fuerit, quove tempore, utrumque incompertum. Plane autem falsum, *Athanasium* Jacobitarum fuisse patriarcham ; cum auctor Chronicorum Orientalis patriarcharum Jacobitarum accurate Catalogum scripsit, ejusque non meminerit. Hunc Theophanis errorem agnovisse videtur Zonaras, cum *Athanasium* Syrum Jacobitarum *Catholicum* a suis patriarcham appellatum fuisse dicit. Primates enim aliqui, tam Antiochenæ, quam Alexandrinæ sedi subjecti, vocati sunt *Catholici*, quod eorum jurisdictione et diœcesis tam ampla esset, ut nomen *Catholici* seu Universalis sibi debitum videretur. Hinc Procopius, qui tempore Justiniani imperatoris vixit, lib. 2 de bello Persico cap. 25, de Persarmenii loquens ait : « Christianorum antistitem græco vocabulo Catholicum idcirco appellant, quod unus universæ præsit regioni ». Qua de re legendus Ducasius in Glossario mediæ et insimilæ latinitatis, in voce *Catholicus*. Quare *Athanasius* *Syrus* videtur unus fuisse ex illis Catholicis, qui patriarchæ Antiocheno subdebantur, qui ideo patriarchatum illum ambiebat. Non opus est hic respondere ad argumenta Goari, quia chronologia Ecclesiastica nunc in integrum restituta seipsis ruunt. Cælerum *Heraclius*, quo sibi in Catholicam fidem videbatur zelo, nihil non movebat, ut hæreticos Ecclesie conciliaret. Indeque eamdem quam in *Paulo Severiano* operam putavit sibi navandam in *Athanasio* Jacobitarum Catholicos, ut duplicitis sectæ conciliatis capitibus, reliqui facile magistris adhærerent : si tamen secundus iste congressus fictius non est.

7. *Epocha Epistolæ Cyri episc. Phasidis ad Sergium episc. Constantinop.* — Ad num. 9 et seqq. Baronius narrationi Theophanis de congressu Heraclii cum Athanasio subjungit Epistolam, quam

Cyrus Phasidis episcopus scripsit ad *Sergium patriarcham Constantinop.*, qua *Cyrus percontanti Heraclio de quæstione ab Athanasio mota responderit*; cum tamen nulla sit in ea Athanasii mentio, sed duntaxat jussionis *Heraclii ad Arcadium Cypri episcopum* adversus *Paulum Severianum*; eaque Epistola data fuerit anno sexcentesimo vicesimo sexto, ut ibidem demonstravi, aliquot scilicet annos ante congressum *Athanasi cum Heraclio*. Ex quo evidens est, *Theophanem Paulum Severianum cum Athanasio Jacobita confusisse*, et *Baronium ab eo deceptum Cyri ad Sergium Epistolam*, quam integrum recitat triennio tardius consignasse.

8. Rusticus episc. Cadurcensis nefarie occiditur. — Quæ *Dagobertus rex Francorum anno vii regni sui Austrasiani* exeunte gesserit, anno superiori retulimus, ostendimusque secundum *Chariberti ejus fratris Aquitaniæ regis*, ut vulgo appellabatur, anno viii ejusdem *Dagoberti inchoatum esse*. *Ipsò vero initio anni viii*, *Dagoberti ingens facinus in urbe Cadurensi in modum peninsulae a fluvio Lotio cincta*, patratum est, ut scribit auctor anonymous, qui *Vitam sancti Desiderii episcopi Cadurensis* scripsit, publicatam primo a *San-Marthanis in Gallia Christiana*, et postea a *Labbeo* tomo i novæ Biblioth. pag. 699. « Sub iisdem ferme diebus », inquit anonymous cap. 5, « finiente anno septimo regni *Dagoberti*, et incipiente octavo, *Rusticus episcopus cathedrae Cadureinæ præsidens*, septimo autem et eo amplius anno pontificatus sui administrato a perfidis et scelestis incolis interemptus est: ob quod conturbatio magna facta est in Ecclesia, non solum in urbe Cadurea, sed etiam in regis aula; siquidem velimenter ira regis cominota terribilia valde promulgavit Decreta; adeo ut alii obtruncati, alii interempti, alii exilio damnati, alii etiam perpetua ob hoc servitule addicti sunt, etc. » Addit anonymous cap. 9, sanctum *Desiderium ejus fratrem ac successorem sub initium sui Pontificatus Basilicam ædificasse ultra amnis ripam, eo in loco, quo germanus ejus *Rusticus quondam fuerat interemptus**, eamque B. Petro Apostolorum principi dedicasse. *Guillelmus vero Crucis in Historia episcoporum Cadurcensium de hac cæde verba faciens*, ait: « Hujus cædis ministros Ianios fuisse, hodieque a Ianis Cadurcensibus, quotannis die D. ipsi Stephano urbis ac sedis patrono sacra (in quam scilicet scelus illud inciderit) cultros Ianios aræ primariae cædis protomartyri dicatae, ad utrumque latus imponi noverit, totumque diem inibi erectos conspici in patrati olim parricidi monimentum odio posteriorum perpetuo confirmandum ».

9. Et quidem mense Martio hujus anni. — Verum, ut ad annum rei gestæ veniam, in die cædis, qui nos ad annum dicit, fallit traditio illius civitatis: eo enim modo singulis annis infamia sedi Cadurensi illata eluitur in die sancti Stephani, non quod eo die crimen commissum fuerit, sed quia ea solemnior, et Ecclesia, utpote sancto Stephano dicta, majori populi concursu frequentatur, sive

injuria majori auctorū sceleris ignominia resarcitur. Incipiebat annus octavus *Dagoberti regis*, ipso die, quo inauguralis fuerat, qui juxta loquendi modum antiquorum a me parte ii, cap. 2, num. 42 et 24 Dissertationis *Ilypaticæ explicatum*, primus appellabatur anni alicujus imperatoris, et ultimus anni, qui illum præcesserat; adeo ut diverso respectu idem dies primus et ultimus nuncuparetur. Quare cum annus viii *Dagoberti a die sancto Stephano sacra initium sumere non possit*, illud crimen eo die peractum non fuit. Porro *Dagobertum anno DXXII*, ipso mense Martio, ad Austrasiæ regnum sublimatum esse, ideoque et eo mense, die, quo is octavum regni Austrasiani annum inchoavit, *Rusticum interfectum esse certo colligitur ex duabus Actis authenticis ab anonymo citato cap. 7 et seq. relatis*. Primum est præceptum regium, quod *episcopis et ducibus cunctoque populo Gallicarum fiibus constituto inscribitur*, datumque legitur *sub die vi idus Aprilis, anno octavo Dagoberti regis*, ut in Codice Moissacensi, ex quo illa Vita descripta, non vero *sub die idus Aprilis*, ut perperam *San-Marthani et Labbeus laudati*, qui et in ea exaranda alia errata admiserint, ut observat Mabillonius tom. iii *Vet. Analect. in Dissert. De die et anno ordinationis, itemque obitus Desiderii Cadurcensis episcopi*. Secundum est *Indiculus Dagoberti regis ad dominum Sulpitium episcopum*, scilicet Bituricensem, ut *Desiderius in locum Rustici fratris episcopus subrogetur*: « Proinde dum vos arcem metropolitani scimus tenere, præsentes apices cum debito salutationis officio almitati vestræ studuimus destinare, petentes, ut ad eum benedicendum properare debeatis, et litteras ad provinciales vestros dirigatis, ut et illi adesse debeant, ut canonice et juxta Apostolicam institutionem sub vestri presentia in Paschali solemnitate pontificali benedictione debeat confirmari. Illud etiam ante omnia supplicamus, ut nos in sanctis ac Deo placitis orationibus vestris Domino commendemus, et ad explendum hoc negotium nullam moram faciatis ». Hic indiculus est sine die, mense ac anno *Dagoberti regis*; cum tamen antecessisse præceptum necesse est, quia Pascha hoc anno celebratum die decima sexta mensis Aprilis, præceptum vero emisum die octava ejusdem mensis, et intra spatium octo dierum rex voluntatem suam Aquitaniæ primæ metropolitano, hic regiam voluntatem cæteris illius provinciæ, quæ late patet, præsulibus significare, iudicemque antistites a suo metropolitano vocati ad Synodus convenire non potuerunt.

10. S. Desiderius episc. Cadurcensis ordinatur.

— Mense itaque Martio rex accepit nuntium de morte *Rustici*, statimque *Desiderium thesaurarium suum*, ut in præcepto appellatur, fratrem *Rustici* per indiculum Bituricensium antistiti, Aquitaniæ primæ, in qua *Cadurcum* situm est, metropolitano commendavit serius vero postquam rescivit, civium abbatumque Cadurcensium vota hoc exposcere, ut *Desiderium episcopum* haberent, præceptum di-

rexit die octava mensis Aprilis. Is ordo rerum gestarum fuit, et *Desiderius* factus est *episcopus sub anno viii Dagoberti regis, temporibus piissimi Heraclii imperatoris*, inquit *anonymus*. Quae *Desiderii* ordinatio cum nulla mora facta, ut rex jubebat in indiculo, peracta fuerit, ut dubitandum non videtur, manifeste patet *Dagobertum* annum viii regni sui anspicatum esse ipso mense Martio currentis Christi anni, cum eo in eunle *Rusticus* occisus, et *Desiderius* ejus frater ac successor medio mense Aprili consecratus fuerit, peregrino inter mortem illam, alteriusque in locum interfecti subrogationem intervallo interjecto; ac ex necessaria sequela *Dagobertum* anno DCXXII mensis Martii, die incerto regem Austrasie renuntialum esse. Quare dies sancto Stephano sacra et dies inaugurationis *Dagoberti* nullo paculo sociari possunt, nec alia ratio iniri, ut tam indiculus, quam præceptum *Dagoberti* regis cum *Fredegarii* et *anonymi* narratione concilientur.

41. Annus quo ordinatus S. Desiderius hactenus magnis tenebris circumseptus. — Qui *Dagoberti* regis annum octavum, quo *Desiderius* episcopatum per mensem Apriliem adepluus est, a morte *Clotarii* patris annoque Christi DCXXVIII numerant, explicare non possunt, quomodo *Desiderius* anno octavo *Dagoberti*, ac festis Paschalibus mense Aprili celebratis consecratus fuerit, ut ostendit *Cointius* hoc anno num. 5. Verum non minor eidem *Cointio*, aliisque omnibus, qui annum illum viii *Dagoberti* ex ejus regno Austrasiano deducunt, difficultas hactenus observata est, ex qua sece extiricare non potuerunt, quia videlicet pro certo posuerunt, pagum Cadurcensem cum aliis Aquitanie *Chariberto* regi a *Dagoberto* fratre post *Clotarii* regis mortem, pacemque inter utrumque fratrem initam, concessum fuisse. *Itadrianus Valesius* cui tantum debet *Historia Dagobertina*, in *Defensione Observationis de annis Dagoberti I*, cap. 10 dicit, *anonymum*, qui *Vitam Desiderii* edidit, auctorem recentem esse, qui de rebus veteribus scripsit, ideoque non magui cum habendum: neque ex eo aliquid certi, sinceri et incorrupti erui posse. In fine enim *Vitæ ejusdem sancti haec leguntur*: «*Nos vero libenter falemur, quod nullum Ecclesia pastorem post ejus abscessum similem ei habere potuerit*». Qui dicit plurimos Ecclesiæ Cadurcinæ episcopos post *Desiderium* fuisse, quorum nemo ejus similis extiterit: satis aperte ostendit, se longissime ab ætate ejus abfuisse, et din post *Desiderium* scripsisse, inquit *Valesius*. At licet negari non possit, *anonymum* illum scripsisse sancti *Desiderii* *Vitam* medio circiter saeculo octavo, aut forte etiam tardius, nihil tamen inde concludi potest adversus annum ordinationis hujus sancti antislitis; cum ea non tantum ab eo semel et iterum cum anno octavo *Dagoberti* regis conjungatur: sed etiam ab ipso net *Dagoberto*, qui in Epistola sua seu Indicula ad episcopum Bituricensem, diem, qua ea fieri debet, festum nempe Paschatis, et in præcepto a se de ea-

dem ordinatione ad Cadurcenses scripto, *diem sextum idus Aprilis, et annum viii regni sui* diserte memorat. Non igitur *anonymus* hac in re erroris argui poset, qui nihil in sua narratione dicat, quod ex litteris regiis non comprobetur. Illud itaque *Valesii* argumentum militat tantum contra *Mabillonum*, qui tomo in *Vet. Analect.* in *Dissert. de Anno et die ordinationis, itemque obitus Desiderii episcopi Cadurcensis* existimat, eam *Vitam* elucubratam esse ab auctore gravi et aequali.

42. Charibertus in pago Cadurcensi nunquam regnavit. — Idem *Mabillonius* et *Cointius* laudatus num. 6 recte viderunt annum viii *Dagoberti* regis in ejus præcepto expressum, referendum esse ad annum viii regni ejus Austrasiani, et *Desiderium* circa festa Paschalia currentis anni consecralum esse; sed uteque graviter erravit, in eo quod existimavit, *Cadurcenses* modico spatio temporis interjecto post *Desiderii* ordinationem venisse in polestem *Chariberti* cum aliis Aquitanie populis a *Dagoberto* ipsi concessis; ita ut *Charibertus* non nisi post Pascha præsentis anni Aquitanie rex dictus fuerit. Inde enim sequeretur, eum tantum per biennium in Aquitania regnasse; cum tamen *Fredegarius* testetur, *Charibertum* tertio regni sui anno demorlum. Verum quidem est ad hanc rationem *Cointium* anno DCXXX, num. 4, respondere, hunc *Fredegarii* locum cap. 57: *Post annam tertium, quod regnare cœpisset, totam Wasconiam suæ ditioni rededit, sic restituendum: Post annum cum regnure cœpisset expuncta scilicet voce, tertium, e Fredegarii textu.* At *Chiffletius* in *Dissert. de Annis Dagoberti primi* cap. 4, responsum illud vanum esse oslendit; cum vulgata editio *Duchesnii*, et alii omnes Codices *Fredegarii* vetustissimi vocem illum *tertium* repræsentent: eamdemque lectio nem confirmarint sexcentis abhinc annis *Benignianus*, *Besuensis*, et *Virdunensis* chronographi, qui *Fredegarium* sublegunt, ac tantum non describunt. Ex quibus tandem omnibus consequens est, quod si *sancus Desiderius* festis Paschalibus anni *Dagoberti* in Austrasia regnantis episcopus Cadurcensis ordinalus est, quod in dubium revocari non posse videtur, *Charibertum* nunquam in ea urbe supremum dominium obtinuisse, et *Dagobertum* in diplomatis regni Austrasie urbes respicientibus, uti *Cadurcum* fuit, regni sui Austrasiani annos suurpassee, a cuius etiam initio tam *Fredegarius*, quam *Aimoinus* annos quibus in Burgundia et Neustria post patris mortem regnauit semper desumunt. De virtutibus sancti *Desiderii* in morte ejus agetur.

43. Judæi ad baptismum coacti et legatio ad imp. missa. — *Fredegarius* cap. 62, refert, anno viii *Dagoberti* regis legatos, quos is ad *Heraclium* imp. miserat, reversos esse nuntiantes se pacem cum eodem imperatore firmasse, ut anno DCXXVIII, num. 6 cum *Baronio* diximus. Tum cap. 63 testatur, codem *Dagoberti* anno hunc regem omnes regni sui *Judeos* ad Baptismum suscipiendum

coimpulisse, quod an. DCXIV cum Baronio jam diximus.

44. Heraclius episc. Constantinop. Jurisdictionem auget. — Instellus tom. II Veteris Juris Canonicus pag. 1361, Novellam Heraclii Augusti referit, cuius haec suscriptio, *Dat. XII kalend. April. imp. Heraclii piissimi an. XIX, et Heraclii novi Constant. anno XVII*, ideoque currenti Christi anno emissam. Inscripta est ea Sergio episcopo Constantinopolitano, qua sancit imperator, ut qui recensentur inter clericos urbis Augustae, quique solitariam in ea vitam amplexi sunt, ac qui peregre ve- niunt in eam præsides, clerici, atque monachi ci-

vilatum, quarum diœceses sedi Constantinopolitanæ subjacent; cum civiliter conveniuntur, apud *Sergium*, et ad hoc ab illo deputatos causas dicant: et si appellatio sequatur, ad eum recurrent, prohibeturque iis, qui eos sibi putant obnoxios, ad civile vel militare tribunal ipsos trahere. Si vero quidam alterius diœcesis sanctissimi præsides, clericie, aut vitæ solitariae sectatores ad urbem Augustam profecti, a quovis civiliter convenientur: decernit, ut hi quoque, *siquidem ita velint*, apud solum episcopum Constantinop. consimili modo respondeant, nec amplius apud præfectos Orientalibus prætoriis inviti causas suas agant.

HONORII I ANNUS 5. — CHRISTI 630.

4. Mahometis obitus, de cuius sectæ origine et progressu multa. — Annus sequitur Redemptoris sexcentesimus alque trigesimus, Indictione tertia, quo defunctus ponitur in Annalibus pseudopropheta Mahomedus, sive Mahometes, sive Mahometus, vel Malomat, a quo improba secta Mahometanorum oborta est. Monstrum tantum peperit, et enutritivit Oriens, cuius deformitati monstra cedere necesse sit omnia, que sive Danieli, sive Joanni Evangelistæ divinitus demonstrata feruntur ad aliquod grande malum significandum. Præcursorem quidem antichristi hunc omnium scelestissimum extitisse, Joannes Damascenus¹ existimat. Unde autem ei obvenerit ut propheta a suis creditus sit, citati Annales ita declarant²: « Apud Homeritas hunc, sive in Arabia Felice, Hali parente Ismaelita genitum, camelariamque exercuisse artem, pauperemque hominem suam operam mercede locasse tradunt; inhæsisseque servitio cuidam potenti viduae, quæ nomine Tadiga (Ταδίγα, vel Ταδίγα) dicta erat ejusque pascendos suscepisse camelos: et cum vafer esset ingenio, insinuans se dominæ gratiæ, efficit ut eamdem conjungeret sibi uxorem. Profectus vero in Palæstinam, ibi versatus cum Judæis et Christianis ab eisdem aliquid est conatus addiscere: mentemque vanam prurigo cum exagitaret honoris,

ex occasione bene accepta nundinationem quamdam exercuit, ex qua nomen fuit prophetæ adeptus.

2. « Cum enim et a dæmone exagitaretur, et comitali morbo laboraret; uxorem suam, quæ gravem ex eo capiebat dolorem, quod nobilis ipsa egoen homini et vexationibus obnoxio nupsisset, ita demulxit, quod diceret, ad conspectum Angeli Gabrielis sibi apparentis concidere. Erat amicus eius mulieri monachus quidam, qui ob falsam fidem ibi relegatus vivebat. Huic mulier totam rem aperit, Angeli etiam nomine propalato. Is autem monachus uli opinionem eam prorsus in animo mulieri confirmaret, verum Mahomedum prophetam dicere ait; cum enim Angelum ad quenvis vatem mitti. Mulier verbis impostoris illius monachi fidem habens, aliis suis gentilibus mulieribus fabulam enarravit, ab iis porro ad viros alios ea dimanavit. Ubi vero semel innotuisse scisset et creditum se esse Prophetam; sibi ipsi per imaginem quædam effinxit, eademque ut divinitus accepta curioso atque simplici populo facile persuasit; ac volumen vanis figuris plenum conscripsit, quod e celo sursum acceptum effinxit, suisque tradidit sectatoribus observandum: sicut factum est, ut ita error vane conceptus, non miraculorum virtute, sed vi armorum magis magisque apud posteros atque etiam exterios invalesceret ».

3. Quod autem ad seductorem monachum spe-

¹ Damasc. de haeres. in fin. — ² Theoph. et Cedr. hoc an. Heracl. imp.

ctat : ex fragmento historico Anastasii bibliothecarii, ubi de monacho isto agit, quisnam ille fuerit, declaratur his verbis : « Cum testimonium ei », Mahometis scilicet, « daret quidam pseudomonachus Arianus, qui ob malam fidem Constantinopoli e monasterio Callistrati exterminatus erat cum turpitudine sub imperio Heraclii ; iste scelestus nebulo seduxit istam et reliquas mulieres hujusmodi verbis : Venit, inquit, ille a visione quadam Angeli, qui dicitur Gabriel, et non ferens id spectaculum, concidit ». Et paulo post : « Cum diebus illis imperator Heraclius cum victoria a Persarum bello reverteretur, et per Aethribum transiturus esset ; obviam ei ivit ille Deo exosus Mahomet, ferens ei victoriales laudes, sicut ipsum docuerat scelestus ille pseudomonachus, petitaque ab eo terra, quæ pecoribus suis alendis sufficeret, petitionis compos factus est ». Hæc ibi.

4. Sed quomodo error acceperit augmentum, iidem qui supra Annales declarant, nimirum quod primum ad eum accurrerunt Judæi existimantes ipsum esse quem exspectarent Messiam ; decemque ex eis ipsum sectabantur, quod eum circumcidionem amplecti sciissent ; verum cum eumdem immunda comedere cognovissent, nempe camelii carnem, e sententia recessere ; sed non cessarunt commovere eum in Christianos. Excogitavit autem ad sectam propagandam versutus nebulo illecebras ex voluptatibus carnalibus comparatas, seminarum multitudinem suis concedens in hac vita, et in futura iisdem consitum paradisum, in quo ipsis omnia ad cibum et potum laute abundeque suppeterent, et ad coitum pariter adfore pulcherrimarum multitudinem seminarum ; his vero potissimum botituros fore, qui vel hostem occiderent, vel occiderentur ab hostibus : ista satis astute proponens, quo suos in bello fortis efficeret.